

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

numerat... bez odosłania... z odosłaniem... przesył poczt... w granic... CENA 250.000 marek... ul. Jagiellońska L. 10.

Ceny ogłoszeń... za 1 wiersz milimetrów... Zarys... Składowe... Należności... Po stronie... Na każdej stronie... Opł. od 1000... (ogłoszenie to służy... Układ tabelaryczny... Zamieszkuje... Główni redaktorzy... Nr. 240 P. K. O. 144.926. 1 złp. = 1.800.000 mkp.

Niemcy gotowe do wojny

Kraków, 11 marca. Niedawno sir Hilton Young, w artykule swym o sanacji skarbu polskiego, ogłoszonym w „Times”, uczynił uwagę, że dzieło sanacji byłoby znacznie ułatwione, gdyby Polska nie wydawała tyle na armię.

wo. W ciągu 45 dni armia niemiecka, nie wyłączając „landsturm”, może być gotowa do ruszenia w pole. Przez ten czas „Schupo” ma stawić opór nieprzyjacielowi.

Równie uzasadnionem jest domaganie się, ażeby rząd niemiecki dostarczył władzom koalicyjnym wszystkich wojskowych dokumentów od czasu zawieszenia broni.

W SPRAWIE ZOBOWIĄZAŃ I WIERZYTELNOŚCI PRYWATNO-PRAWNYCH SKARBU PAŃSTWA.

Co do sprawy zobowiązań i wierzytelności prywatno-prawnych skarbu państwa, to zaznaczyć należy, że zgodnie z punktem 10 art. I ustawy z dnia 11 I 1924 o naprawie skarbu państwa i reformie walutowej, nastąpić ma przeprowadzenie zobowiązań prywatno-prawnych w stosunku do skarbu państwa drogą rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej.

czytospolitej, jako najwyższego zwierzchnika armii, zostają należycie uwzględnione i podkreślone, jako stały, moralny punkt oparcia armii, który uniezależnia ją od zmieniających warunków politycznych.

3) Zainteresowanie innych ministrów sprawami przygotowania wojennego przez stworzenie Rady obrony państwa i stworzenie w ten sposób obiektywnej instytucji dla zadań, stawianych ze strony wojska i umożliwienia uzgodnienia wysiłku ministra spraw wojskowych z wysiłkami innych ministrów oraz całego społeczeństwa w dziedzinie przygotowania wojennego obrony państwa.

4) Zapewnienie ciągłości pracy nad przygotowaniem obrony państwa i utrzymaniem zdolności wojennej armii przez uwydatnienie jej wysokiego autorytetu wojskowego i moralnego drogą stworzenia stanowiska generalnego inspektora armii i nadanie mu szerokiej kompetencji tak odnośnie do przygotowań wojennych planów operacyjnych, jak i zapewnienia mu wpływu na wyszkolenie armii i na sprawy personalne oraz uniezależnienie od niego w tych sprawach szefa sztabu oraz inspektorów armii.

5) Proste i logiczne ujęcie organizacyjne kompetencji przez zastrzeżenie postanowieniami konstytucyjnymi, jak również przez właściwe ustalenie stosunków podległości i odpowiedzialności; jednolitość sztabu generalnego, oraz wyłączenie szefa sztabu z pod wpływów polityki wewnętrznej.

Raport p. Dawesa o Kłajpedzie

Polska ma używalność portu w Kłajpedzie na równi z Litwą Litwa ma stracić prawo wstrzymywania transitu rzeczno-

Warszawa, 11 marca (AW). „Kurier Warszawski” w depeszy z Genewy przynosi treść raportu Dawisa, przewodniczącego Rady Ligi dla spraw Kłajpedy.

do Kłajpedy. Zapewnia on Polsce wolną używalność portu i urządzeń portowych na równi z Litwą.

Niemiecko-litewskie informacje o Kłajpedzie

Transit na Niemnie dla Polski. — Inne drogi dla Polski zamknięte. — Równie granica między Wilnem a Kownem zamknięta. — Polska nie przyjmuje tych „woscesy”

Berlin, 11 marca (AW). „Deutsche Allgemeine Zeitung” donosi z Kowna: Między Radą Ligi Narodów a Litwą nie nastąpiło porozumienie, lecz pewne zbliżenie w sprawie Kłajpedy.

Polski zamknięte. Linia graniczna między Wilnem a Kownem zostanie ściśle zamknięta. Poruszone także projekt Dawisa, który chciał zaprowadzić między Litwą a Litwą komunikację w wagonach zaplanowanych.

Jak Anglja pojmuje akcję rozbrojeniową?

Wielkie manewry floty angielskiej na tle bitwy z Niemcami

Wiedeń, 11 marca (AW). Jak donosi „Neues Wiener Journal”, rozpoczęły się manewry floty angielskiej pod dowództwem admirała lorda Beaty.

między flotą angielską a niemiecką. W ówczesnym bicze udział 83 jednostek floty atlantyckiej i śródziemnomorskiej, podzielonych na flotę angielską i niemiecką.

Ostatnie uchwały Rady ministrów

Warszawa, 11 marca. Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 10 marca 1924 powzięła między innymi następujące ważniejsze uchwały:

nia prezydenta Rzeczypospolitej o powiększeniu emisji serji II 6-proc. bonów skarbowych do łącznej kwoty 45 milionów złotych; rozporządzenie o rozszerzeniu granic miasta Brzeźcia Kujawskiego w powiecie włocławskim i miasta Rychwała w powiecie konińskim; wniosek ministra spraw zewn. zatwierdzenie deklarację w sprawie uznania prawa do bandery państw, pozabawionych wybrzeża morskigo, podpisaną w Barcelonie 20 kwietnia 1921 r., wreszcie projekt ustawy o dniach świątecznych.

Organizacja władz wojskowych

Z Warszawy donoszą 11 bm.: Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów przyjęto w zasadzie wniosek ministra spraw wojskowych o organizacji najwyższych władz wojskowych w czasie pokoju.

USTAWA W SPRAWIE DNI ŚWIĄTECZNYCH.

W sprawie zabezpieczenia odpoczynku pracowników najemnych, Rada ministrów określiła poza niedzielą następujące dni świąteczne: Nowy Rok 1 stycznia, Trzech Króli 6 stycznia, 3 maja, Wniebowstąpienie Pańskie. Boże Ciało, św. Apost. Piotra i Pawła 29 czerwca, Wniebowzięcia N. P. Marii 15 sierpnia, W.W. Świętych 1 listopada, Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii 8 grudnia, pierwszy dzień Bożego Narodzenia 25 grudnia, Święta: Trzech Króli, Wniebowstąpienie Pańskie, św. Apost. Piotra i Pawła, Wniebowzięcia N. P. Marii. W.W. Świętych, Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii mogą być zastąpione w zakładach pracy, w których pracownicy należą w większości do wyznania nie-rzymsko-katolickiego przez niemiejszą liczbę dni świątecznych, uznanych przez wyznanie większości pracowników za obowiązujące.

O przyspieszeniu subskrypcji na akcje Banku Polskiego

Warszawa, 11 marca (AW). Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem ministra Kiedronia konferencja z 6 delegatami sfer gospodarczych, na której uchwalono przyspieszyć subskrypcje na akcje Banku Polskiego.

Wywóz zboża za subskrypcję na Bank Polski

Dziśne stanowisko ziemian wielkop.

Warszawa, 11 marca. Kola ziemiańskie wielkopolskie oświadczyły rządowi, iż ziemiaństwo gotowe jest zakupić 200.000 akcji Banku Polskiego, jednak pod warunkiem, iż rząd udzieli ziemiaństwu zezwolenia na wywóz 200.000 ton żyta zagranicę bez pobierania żadnych opłat wywozowych. Zdaniem ministerstwa skarbu propozycja ta jest nie do przyjęcia, a to z następujących względów: Opłaty wywozowe, pobierane za wywóz żyta, wynoszą od tony 25 do 28 franków złotych, wobec czego zwolnienie 200 tysięcy ton żyta, które ma być wywiezione zagranicę od przypadającej na niego opłaty wywozowej naraziłoby skarbu państwa na stratę 5 i pół miliona franków złotych, tj. sumy, która wynosi 28 proc. kwoty, jaką ziemiaństwo wielkopolskie gotowe jest subskrybować na Bank Polski. Argumenty, wysuwane przez kola ziemiańskie, że opłaty wywozowe są zbyt wysokie i uniemożliwiają wywóz zboża polskiego zagranicę, są zupełnie bezpodstawne. Ministerstwo bowiem otrzymuje z wielu bardzo poważnych stron prośby o zezwolenia na wywóz żyta zagranicę przy zaoferowanej opłacie wywozowej w wysokości 30 franków złotych od tony.

Pożyczka włoska w formie kupna polskich obligacji tytoniowych

Warszawa, 11 marca (AW). Pogłoski, krążące w dziennikach o pożyczce 100 milionów li-

Z Młodej poezji Krakowa

JAROSŁAW JANOWSKI Serce gór Warczę śmigły rozpędu — wwarłem się w ziemię — — rechocą przelota zora muskane. Placziwym świstem tendra wołają mnie sreny — — na wargach milczenie ust całowanych. Gnąz się stopy w piargu, turnie rozerwają płuca — błagam: odejdźcie ganiaste łaucuchy! — Umiera dźwięczna skurga, duch mój ręce wyrzuci i czerni niebo szkarlatnym wybuchem. — Milkną gwiazdy i niebo — wyrosłem, jak piedestał, na który rzuci Bóg swój nowy ukaz. O rodna, cicha glebo — jam dawno czuć cię przestał, lecz teraz serce w trzewiach górskich szukam...

czterowe dni były coraz bardziej i bardziej gorące, z dymiących chimney powietrze prosiło różowo, jak śnieg. Uglaskać cichie chemy w wyniosłości prochu płynem srebrem modlitw, żarliwym lukiem kadzidel, wieczorem Matka Boska w sukni atlasowej szlochów owija Aniel Pański jękiem bolesnych skrzydeł. Pod ciemnym namiotem nocy wgrzęzł ci się w twarz płomiennociągłym buntom słonecznych konspiracji, wróble nie będą już dziobać ulicznych, złotych gwiazd, ani wieczery nie będą piły pijanych akacji.

JERZY BRAUN Krzyk karnawału Z sal balowych przez okno — na ulicę, gdzie mokną aweniczne latarnie, kiedy pieści je deszcz, bajadery pijane, z szat i perel rozdżane, chichotające, na miasto wyleciały, jak dreszcz. Więcej karnawał, karnawał przecież faktem się stawał, przecież wszędzie świat cały przotał oczy ze snu — buchał ludziom Rok Nowy alkoholem do głowy i zagrały cymbały tam i ówdzie i tu.

Owszem, nawet z ostrożną szatą nazwać to można, lecz szata, jak awjata ulatuje gdzieś wznwyż, — no i potem się dzieje, że chłopezna szaleje... — nie kuś! djabie me! enoty!... idź do piekła! a kysz!

Tańczył tęcza po sali, tysiąc zmysłów się pali, luna bije od źrenic, warg wiśniowych i ciał... Niech się dzisiaj rozchusta elegancja rozpuła, wiatr upojony, krzyk rewów, bachanalia i szall! Tanteo, tancie nas wabi, kołysanie jedwabi, strunach ciepła przy pierś, falowanie na wznak, srebrna plama sukienki, przylutona do ręki... — Perskie oczko... — „Czyż można?” — „Wszystko można”. — „Aż tak?”

Przez sukienkę firanki Hanki, Lille i Janki niespodzianki swych wdzięków ciastka z pianki nam ślą, mandarynki i Chinki z porcelanki i glinki, jak bachantki nam noszą pocałunków „bon-bon”. Karnawał, strzel krzykiem, rozlej się Atlantykiem, wiej, jak sztandar na wicherze, skacz do nieba, do gwiazd, — riecł różną w bębny murzyny, niech zadzwonią nam Chiny, niechaj Indie uderzą w tarbuna swych miast,

Maskarady reduty świat legendą osnuty, niechaj staną się jawą, niechaj olśni nas cud — te narkizy pierotki, te cygankie pieszczołki, niech przemienią naprawdę w pstrą fantazję nasz gród.

A ja, tygrys scraju, maharadza z Bombaju, wiodę białą „Perjaną” w Stary Teatr, o, tu! Mój szon złoty z Bengalu wkroczy wolno do hallu i zatańczy democnie, jak fanfara: tru-ru!!!... Stanę w pysznym turbanie, jak na srebrnym ekranie gdań grzebię mój do skoku zegnę sprzęż, jak luna, Oszedł i was odzika, orientalna muzyka brzęk rytmiczny balansoel u bajader uych nóg.

I poluwyć za rękę europejską panienkę, takie bobo różowe, szklane cacko, miss Lith — — porwę gwałtem w nią władzę i na słońca posadzę i polecim galopem pizez ulice gdzież się mył! Do haremu zawlekę i eunucho w opiekę oddam drzącą, placzącą, wystraszoną, jak ptak, będę kochał szalenie i całował jej cienie i na wargach wypalę mej piomiennej krwi znak. A gdy kiedyś w noc oną karnawałem zapłoną wszystkie serca i tańczyć, unieżyć poczną na gwałt, ja w Krakowie na rynku, z moją białą dziewczynką, w sztucznych ogniach i w pieśni wydam wielki mó, zaut.

Wtedy wszystkie i wszyscy tak poczują się. Miścy, tak zawrotnym pijaństwem śmiech nam strząż do ła, że za moją przyczyną wszystkie smutki zag na i miaste pocnie pisać, pokrzykując: Hurra!!!

Melancholija

Pragnęła się rozdrzewić na cmentarnej łące i uniewilażyć się rżsamą na piersiach wy pukłych rzek,

Krzysia mówi:

W mym pokoiku nigdy nie ma słońca, srebrno-liljowe pelgają półtony — zmrok mi ląz cicha, na rżsach wisząca, kładzie w rytm serca czar sennyh canzonet — Gwiazd światło cicho chłonie me, jak kryształ cienneo-czerwonem napehionym winem — w ramy wirarów żyłek ametysty ujmują miękko purpurowe sny me — Życie swe wzięłam w nawias, jak w algebrze, przed którym nie ma plus ni minus znaków —

Józef Al. Galuszka

Wiem, że nie ma słońca, srebrno-liljowe pelgają półtony — zmrok mi ląz cicha, na rżsach wisząca, kładzie w rytm serca czar sennyh canzonet — Gwiazd światło cicho chłonie me, jak kryształ cienneo-czerwonem napehionym winem — w ramy wirarów żyłek ametysty ujmują miękko purpurowe sny me — Życie swe wzięłam w nawias, jak w algebrze, przed którym nie ma plus ni minus znaków —

rów, zacięgniętej we Włoszech, nie są ścisłe, jak utrzymują pewne sfery. Nie chodzi tutaj o pożyczkę w ścisłym znaczeniu, ale o ulokowanie we Włoszech naszych obligacji tytoniowych w wysokości 300 milionów lirów włoskich. Wobec uzyskania gwarancji rządu włoskiego, należy uważać sprawę za szczęśliwie ukończoną.

Szantaż gdański

(Korespondencja „N. Reformy”).
Gdańsk, 8 marca.

Wielki dzień w Sejmie gdańskim. Lawy poselskie przepelnione, galerja również. Sprawa niemiecka na wyładowanie amunicji polskiej w porcie gdańskim jednoczy wszystkie stronnictwa od komunistów do nacjonalistów. Prezydentowi Sahmowi, który następnego dnia jedzie do Genewy, trzeba dać w rękę atut „jednomysłnego sprzeciwu ludności“.

Mówi wnioskodawca, nacjonalista. Przypomina manifestację ludności Nowogopuarta z poprzedniej niedzieli, troska się, że przeciw robotnik, wracając po pracy do domu, musi mieć uczucie spokoju i bezpieczeństwa. Następny mówca, prezydent Sahm, rozdziera z bólu szaty w pozie Katona. Przypomina rozstrzygnięcie Wysokiego Komisarza, które udzieli Polsce prawa wyładowania i składu amunicji na wyspie Holm. Opowiada, jak Senat po katastrofie warszawskiej złożył sprzeciw do Ligi Narodów; stwierdza, że między wyspą Holm a wybraniem przez komisję Ligi półwysp Westplatte, niema do facto żadnej różnicy. Widzi w całej sprawie tylko kwestję gospodarczą i humanitarną i obiecuje wyteżeć w Genewie wszystkie siły, by ocalić Gdańsk od grożącej mu katastrofy. Następni mówcy, od komunistów do radykalnych nacjonalistów społecznych, przylgają się jednomyślnie do protestu. Reżyserja wspaniała, wrażenie ogromne. Przeciwny Gdańszczanin, któremu dotąd przez głowę nie przeszło, że coś mu grozi, czyta wieczorem z przejęciem gazetę i dochodzi do wniosku, że naprawdę ktoś go chce skrzywdzić. A kto? Polska.

W głowie się męci. Co to wszystko ma znaczyć? Przecież w Gdańsku były wielkie ilości amunicji niemieckiej, i nikt sobie nie krzywdził. Przecież sami Gdańszczanie przynajmniej, że art. 21 traktatu wersalskiego pozwala Polsce przewozić przez Gdańsk wszystko, a więc i amunicję. Tak, powiada Senat, przywozić, ale nie trzymać na składzie.

Na złą wolę niema argumentu, ale małe dziecko zrozumie, że wyładować wprost z okrętów na wagony nie można, tembardziej, że port gdański ma wadliwie rozplanowane linje kolejowe i otransportowanie większego ładunku zabiera z natury rzeczy dużo czasu. Śmieszny jest argument, że Westplatte jest ulubionym miejscem kąpielowym Gdańszczan. Najpierw miejsce kąpielowe Gdańsk ma więcej, a następnie trudno wymagać, by dla wygody w kąpielni państwo trzydziestomilionowe nie mogło wyładować amunicji. Robotnik gdański nie będzie mógł spać z uczuciem bezpieczeństwa! A gdzie na całym świecie robotnicy mają lepiej? Gdzie przyjdzie wojna, robotnik polski będzie na froncie, wobec gazów i kulomiotów, robotnik gdański zaś chce mieć spokój, niezamącony nawet myślą, że gdzieś to paręset metrów lub kilka kilometrów leży amunicja. Gdańsk wyzyskuje pod każdym względem swoje położenie, ale gdy trzeba raz wysnąć z niego konsekwencje trochę uciążliwą, to wtedy staje się dębem. Jest dla nas koniecznością dziejową, skończyć wreszcie z tym szantażem, bo zaczyna nam wyrastać ponad głowę.

Sam prezydent Senatu stwierdził, że czy Holm czy Westplatte, to wszystko jedno. Dla Gdańska tak, ale dla Polski nie. Bo podczas gdy na Holmie urządzenia, wieże składowe i linje kolejowe, są już gotowe, to na półwyspie Westplatte trzeba dopiero robić niesłychanie kosztowne inwestycje, tworzyć same długości 300 metrów, linje kolejowe itd. Właśnie o ten każdy, że przy dzisiejszym stanie swoich finansów, Polska na to się nie zdobydzie, tem mniej w terminie jednego roku, ustanowionym przez Komisję. Ale o to też chodzi. Gdańsk chce wyładowanie polskiej amunicji przemieścić do Gdyni.

Naprzód da mu to gospodarczą korzyść, bo Gdynia będzie przez to zgóry wobec Gdańska miała pewien, choć niewielki minus, który przy odpowiedniej reklamie będzie można odpowiednio wyzyskać. Po drugie zaś, Gdańsk wie, że w razie wojny i możliwości ataków morskich i lotniczych, Polsce jeden port nie wystarczy, że będzie musiała mieć zabezpieczone przynajmniej dwa miejsca do wyładowania amunicji. I tu leży sedno sprawy: Wolne Miasto chce Polsce utrudnić dostawę amunicji w czas wojny.

Nie można Polsce, bez złamania traktatu wersalskiego odebrać prawa, to można je obojętne, a jeśli już nie można będzie go obojętne, to przynajmniej niech ją to drogo kosztuje. Oto rozumowanie gdańskie, poparte może zresztą nieświadomie przez Komisję Ligi Narodów, w której tylko przedstawiciel Francji robił, co mógł, w naszej obronie, zresztą bez skutku.

W tych dniach sprawa się rozstrzygnie. — Trudno przypuścić, by Rada Ligi Narodów odebrała nam prawo, zastrzeżone traktatem wersalskim. A gdy będzie chciała odmówić nam prawa do Holmu, w myśl decyzji Komisji, mogą się nasi delegaci powołać na oświadczenie prez. Sahma, że czy Holm, czy Westplatte, to wszystko jedno. Tym razem zapewne zdania gdańskie, przynajmniej o ile chodzi o odwołanie Polsce możności wyładowania amunicji na terytorjum Wolnego Miasta, spełzną na miecz. Ale sprawa ma drugie oblicze: Gdańsk przez wysunięcie i rozdmuchanie tej afery chciał odwrócić uwagę od dużo ważniejszych kwestji, które obecnie będą również w Genewie rozpatrywane. Chce kosztem przegranej na tym punkcie i kosztem udanego oburzenia uzyskać ustępstwa w sprawach obywateli pol-

skich w Gdańsku, w kwestjach celnych i innych, objętych niewykonaną przez Gdańsk umową z ubiegłego września. I tu grozi nam największe niebezpieczeństwo, a rachuby Gdańska mogą okazać się trafne. W każdym zaś razie z całej sprawy płyną dla nas dwie nauki: że front antypolski w Gdańsku obejmuje wszystkie warstwy i partie niemieckie, i że Gdańsk każdą kwestję chce obrócić przeciw nam, czasem z wyrachowania, czasem ze złości, niezręcznie, w celach taktycznych lub dla wypróbowania swoich sił, a zawsze, by nam zaszkodzić.

A. D. J.

O czym mówią i o czym piszą?

„Polska“ sesja Ligi Narodów. — O naszą taktykę wobec Ligi. — Pożyczka włoska... triumfem p. Kucharskiego).
W dniu wczorajszym otwarto w Genewie sesję Rady Ligi Narodów. Będzie to — jak wiadomo — znowu „polska sesja“. Na porządku dziennym znajduje się bowiem sprawa: jawońska, naszych placów anemiecyjnych w Gdańsku (Piszczyno o nie) na innym miejscu. Red., problem kolonistów niemieckich i zagadnienie Klajpedy.

Sesja Ligi zajmuje się dzisiaj „II. Kurjer Codzienny“, który, rozważając, jakie szanse pomysłnego zaleniania powyższych spraw ma nasza delegacja, zwraca uwagę na niekorzystny dla Polski skład Rady.
„Większość posiada tak zw. grupa angielska, odnosząca się do nas niezbyt przychylnie. W szczególności poważne sprawy następcza obecności w Radzie reprezentanta Szwecji, p. Brantinga, który — wskutek niefortunnnej polityki p. Seydy — wybrany został (równocześnie z p. Beneszem), jako kontrkandydat p. Skirmunta. Co do sprawy jawońskiej — należy uważać za moment niekorzystny także i okoliczność, że sprawę referuje Hiszpan p. Quinones de Leon. Hiszpanja bowiem jest rozrzalona na Polskę, wskutek cofnięcia przez poprzedni gabinet przyrzeczeń, udzielonych Hiszpanji w kwestji Żywca, za czasów rządu gen. Sikorskiego. Jak dotąd, nie nie słychać, by rząd obecny sprawę Żywca zlikwidował“.

Pod koniec artykułu omawia cytowane pismo konieczność rewizji naszej polityki w stosunku do Ligi Narodów:
„Trudno od nas wymagać specjalnej sympatii dla Ligi Narodów. Niemierni rozumna polityka polska musi się z nią liczyć, tembardziej, że wzmocnienie wpływu Ligi Narodów jest jednym z zasadniczych punktów programu rządu angielskiego i że może się ona wkrótce powiększyć o delegatów Rosji i Niemiec. Należy więc raz jeszcze z uznaniem podkreślić, że p. minister Zamoycki zdecydował się na przywrócenie stałej delegacji polskiej przy Lidze Narodów, która do delegacja została swego czasu przez p. ministra Marijana Seydę (z niesłychaną dla Polski szkodą) zniesiona. Wiernymi, że nasz rząd odąd zwracać będzie pilniejszą uwagę na doniosłe ognisko dyplomatyczne, jakim jest Liga i że przyszłe wybory do Rady Ligi Narodów nie wypadną już tak fatalnie, jak wybory jesienne. Może wreszcie staniami się pełnoprawnym uczestnikiem Ligi, a nie tylko jej klientem i królikiem doświadczalnym“.

Dzisiejsze dzienniki poranne otrzymały informacje, że Polska otrzymała we Włoszech pożyczkę nie w wysokości 100 milionów lirów papierowych, ale lirów złotych, co równa się 400 milionom lirów.

W związku z tą informacją ogłasza organ p. Kucharskiego „Gonic“, że zasługę jej uzyskania ma właściwie... p. Kucharski, który rokowania o nią prowadził jeszcze w jesieni. — Dwunastego grudnia mieli nasi delegaci już podpisać umowę wstępna.
Otóż wierzymy p. Kucharskiemu, że prowadził rokowania, gdyż rokował on wszędzie i z wszystkimi o pożyczkę — ale bezskutecznie. Co zaś się tyczy rzekomej umowy wstępnej (podpisanej jakoby na 2 dni przed upadkiem p. Kucharskiego), to pozwalał sobie na sceptycyzm.

Uprawnia nas do tego zachowanie się p. Kucharskiego, który „hubi“ rozgłaszać, iż osiągnął triumfy tam, gdzie niema do tego podstawy. Przypomina tylko jego enunacieję po powrocie z Londynu, „stwierdzając“, że jedna pożyczka jest już uzyskana, a druga prawie gotowa!

Patrzem zapytujemy: jeśli p. Kucharski już w grudniu o wszystko ułożył się — to o czym konferowali i nad czym radzili delegaci nasi z bankierami włoskimi od grudnia do marca?

Czy przypadkiem nie musiano w Rzymie odbierać wszystkiego, co we wstępnych rokowaniach „uzyskał“ p. Kucharski?

KRONIKA

Kraków, 11 marca.

(s) PRZYJAZD B. MINISTRA GEN. SZEPTYCKIEGO. Dzisiejszej nocy przyjechał pociągiem popołudniowym z Warszawy do Krakowa b. minister gen. Szepcycki.

CHOROBA WICEPR. ROLLEGO. Onegdaj zapadł na gripę wiepr. Rolle. Chorego wiceprezidenta w jego czynnościach zastępują wicepr. Sare i wiepr. Wielgus.

W NIEDZIELE NIE BĘDZIE POGRZEBOW. W myśl ugody, jaką zawarli grabarze mięsoy z magistratem, od onegdajszej niedzieli pogrzeby odbywać się będą tylko w dniu powszednie. W niedzielę i święta grabarze będą korzystali ze spoczynku święteznego. W razie jednak wybuchu epidemji grabarze będą musieli wykonywać czynności także i w dniu święteznym.

O CZESNE W SZKOLACH ŚREDNICH. W myśl uchwały Tow. urzdników miejskich w Krakowie,

interwenjowała wczoraj u kuratora okr. szk. p. Owinińskiego delegacja Towarzystwa, w sprawie uzyskania ulg w opłatach szkolnych dla dzieci funkcyjnarzuchów niemieckich. Kurator oświadczył delegacji, że decyzyja w tej sprawie zależy od ministerstwa oświaty, do której delegacja ma się zwrócić, przyczem kurator przyrzekł przychylnie zapoinjować prośbę Towarzystwa.

WYNAGRODZENIE DOZORCÓW DOMÓW, — ustalane na komisji rozjemczej, waha się od 300 tysięcy do 1,260,000 mk., zależnie od wielkości domów. Dodatek drożyzniowy do tego wynagrodzenia wynosi na miesiąc luty 141 proc. Ponadto dozorca otrzymuje bezpłatnie mieszkanie, oraz wszystkie przybory i sprzęty do czyszczenia i oświetlania domów. Wynagrodzenie od strony za otwarcie bramy do godz. 12 w nocy ustalono na 250,000, zaś po północy 500,000 mk. Za klucz do bramy należy się stróżowi 2,500,000 mk. miesięcznie.

Z KOMITETU TETMAJEROWSKIEGO. Komitet ku uczeniu działalności artystycznej i obywatelskiej Włodzimierza Tetmajera, pozostający pod protektoratem honorowym prezesa Rady ministrów, Wł. Grabskiego, marszałka Sejmu M. Rataja i marszałku J. Piłsudskiego, podjął, jak wiadomo, inicjatywę ufundowania sali im. Włodzimierza Tetmajera w Muzeum Narodowym w Krakowie. Pełny komitet obywatelski, fungujący pod przew. prof. Wodzinowskiego, urządził na powyższy cel z początkiem lutego uroczystą Akademię, oraz zaprojektował wystawę piórną dzieł artysty, która w Tow. sztuk pięknych została zamknięta przed kilku dniami. Zorganizowanie dalszej akcji zbierania funduszów na zakupno dzieł Wł. Tetmajera dla Muzeum Narodowego i na ufundowanie sali jego imienia w Muzeum Narodowym powierzył komitetowi generalnemu sekretarzysty komitetu budowy Muzeum Narodowego red. J. Grzywińskiego i dyrektorowi szkoły przemysłu artystycznego J. Raszeu. Czysty dochód z Akademii wynosił 135,100,000, złożony został w generalnym sekretarjacie komitetu budowy Muzeum Narodowego, jako zaczątek fundacji Tetmajerowskiej. Na cele tej fundacji zaprojektował komitet wydanie serji pozostawień artystycznych dla spulparyzowania obrazów artysty, wydanie albumu z reprodukcjami i wydanie monografji o Wł. Tetmajerze. Poza tem artystki, koleżki zmarłego, projektują organizację wystawy akcyjnej na cel fundacji Tetmajerowskiej. Obecny adres komitetu fundacji: Muzeum Narodowe, Sukiennice.

(s) STAN BEZROBOCIA W KRAKOWIE. O stanie bezrobocia w Krakowie świadczą następujące cyfry:

W polowie lutego było w Krakowie bezrobotnych w poszczególnych gałęziach przemysłu (drukarski, buhalowy, ceramiczny, metalowy, drzewny, odzieżowy, słomkowy, papierniczy) ogółem 7,108. Z początkiem marca w przemyśle budowlanym z powodu rozpoczęcia robót liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 330 osób; natomiast w przemyśle metalowym z powodu zamknięcia fabryki „Lemisz“, liczba bezrobotnych wzrosła o 60 osóh, w przemyśle drzewnym zaś o 245 robotników.

(s) OCYSZCZANIE MIASTA ZE ŚNIEGU I LODU NA UKONCZENIU. W ostatnich dniach zakład czyszczenia miasta oprzątnął gruntownie aż do głównej bruki ulic: Dunajewskiego, Szecepańskiej, św. Anny i Bracka. Obecnie trwają roboty około oczyszczenia ulic: św. Marka, Tomasa i Mikołajskiej, które zakończą oczyszczenie całego śródmieścia.

(s) LIKWIDACJA BIURA SPISOWEGO. Biuro spisowe przy ul. Wąskiej zajęte jest obecnie powalowaniem i odstawianiem materiału właściwym inspektoratom skarbowym. I tak dotychczas przelazono inspektoratowi I materiał z dzielnic: I, III, IV i V, inspektoratowi II materiał z dzielnic: II, VI i VII, a inspektoratowi III materiał z dzielnic: X, XI, XX i XXI. Pozostałe dzielnice są w opracowaniu i w ciągu b. tygodnia będą odstawione władzy wycimionej. Z tą chwilą biuro spisowe ulegnie likwidacji, a magistrat przystąpi do sprzączenia fasji z urzędu co do osóh, które obowiązkiwi fasjonowania nie uczynili zadość.

(s) TARG DZISIEJSZY BYŁ OBFITY. Ceny jenne wykazały w produktach rolnych tendencje zwyżkowa. Na Kleparzu dowóz zboża i paszy utrzymał się na poziomie targu ostatniego. Płacono za 100 kg pszenicy 43 miliony, za żyto 26 mil., za jęczmień 27—28 mil., za owsy 27 mil. Za mąkę żytnią 70% 400,000 za 1 kg, za mąkę pszenną 760,000; za siano prima 18—20 mil., za potraw 16—18 mil., za słomę długą płacono 10—11 mil.

Na Rynku głównym dowóz nabiału był również duży. Ceny nieznacznie spadły. I tak płacono za litr miska niezbiernego od 450—500,000, za zbierane od 400—430,000, za 1 kg masła 9—9 miljonów 505,000, za jako 150,000 (na poprzednim targu: 170,000). Na placu Szczepańskim dowóz jaryca był także dostateczny. Za buraki ówkowe płacono do 300,000 mk., za marchew do 300,000, za ziemniaki dziewięć furmi płacono 16—17 mil., podczas gdy wagonowe kosztowały 14—15 mil. za 1 met. Dowóz ziemniaków z chwiałą nastąpił śniegów znacznie się zwiększył, a spadek cen spodziewany jest na 10 mil. mk.

(s) KONTROLA CEN NA TARGOWICY. W dniu dzisiejszym przyjdym miasta przeprowadzi kontrolę cen na targowicy miejskiej, aby mieć podstawę do przeprowadzenia kalkulacji na jutrzejszej komisji cenikowej.

(s) JESZCZE SPRAWA DZIERŻAWY PIEKARNI WOSKOWEJ PRZY UL. WIELICKIEJ PRZEZ GMINE. Jak już niejednokrotnie pisaliśmy, gmina m. Krakowa czyni od 3 lat usilne starania o dzierżawę niezyniej, wymagającej gruntowego remontu piekarni wojskowej przy ul. Wielickiej. Min. spraw wojsk. już w październiku 1921 roku zgodził się na wydzierżawienie tej piekarni i zlecił przystąpienie do opracowania umowy. Również w maju 1923 tożsame ministerstwo na podstawie uchwały komitetu ekonomicznego Rady ministrów z dnia 17 marca 1923 zakomunikowało prezydentowi miasta, że polecił prowadzenie dalszych pertraktacyj z gminą o dzierżawę. Ostatnio, kiedy pertraktacje wskutek zastrzeżeń kierownictwa rejonu inżynierji i saperów nie doszły do skutku, min. spraw wojsk. po raz trzeci na ponowną prośbę przyjdym miasta i interwencyje nadzw. komisarz. dla walki z drożyzną polecił podjęcie bezwzględne rokowań o dzierżawę. Tymczasem w ostatnich dniach oświadczyło kierownictwo rejonu inż. i saperów, interwenjującemu w tej sprawie wiepr. drzewi Wielgusowi, że na mocy rozkazu min. spraw wojsk. dzierżawa piekarni oddana zostanie w drodze licytacji. Wynika to z tego, że 3 rozkazy o wydzierżawienie piekarni gminie z wolnej ręki wydawał departament VII min. spraw wojsk., a rozkaz wydzierżawienia drogą licytacji wydał ostatnio departament V min. spraw wojsk.

Obecnie przyjdym miasta wniosło w tej sprawie przedstawienie do min. spraw wojsk. i odniosło się do posłów krakowskich o interwencyje w tej tak żywej dla aprowozacji miasta sprawie. (s) DRZEWO OPALOWE. Nadeszły 50 wagonów drzewa bukowego zostało już w składach miejskich wyładowane i od dziś dnia rżnięte jest cyrkularkami i rabane siekierami elektrycznymi, tak, że publiczność może otrzymywać w łupkach, rabane lub rżnięte w klocki. (s) O CUKIER DLA KRAKOWA ZA MIESIĄC LUTY. W dniu dzisiejszym przyjdym miasta urgoowało biao sprzedazy Związku małopolskich cukrowni we Lwowie o wysyłkę 10 wagonów cukru gryskowego z przydziału na miesiąc luty. POSWIECENIE „KRESÓW“. W niedzielę 9-go bm. odbyło się poświęcenie restauracji i baru „Kresy“. Poświęcenie dokonał proboszcz kościoła św. Marka, ks. Jan Jurgowski, który dziękował gospodarzom za ich akcję humanitarną dla zakładów dobroczynnych. Po poświęceniu, gospodarze podejmowali gościnnie liczne grono zaproszonych gości. Lokal restauracji, odnowiony i ozdoblony artystycznymi rysunkami p. Chwistka, robi miłe wrażenie i może służyć godziwie rozrywce. Gospodarzami są: p. Jan Lesiewicz, p. Józef Dluski, prof. konserwatorium muzycznego w Kijowie i p. Jan Dłuski, inżynier, długoletni Sybrak. Na poświęceniu zebrano znaczniejszą sumę na R. K. B. (s) ŚMIERC W WIEZIENIU. W głosnej swego czasu afarze śpiegiewskiej Tarnawskiego i spółników, która obecnie jest w śledztwie w sądzie okr. karnym, oraz w sądzie wojskowym, zaszedł wypadek śmierci jednego z arestowanych w związku z tą sprawą. Oto przed kilkoma dniami zmarł na gruźlicę w więzieniu sądu okr. karnego b. sierżant W. P. Kornat, który był łącznikiem między cywilami a wojskowymi, podejrzany o śpiegostwo.

Od niedzieli dnia 9 marca b. r.
„Córka zabójcy“
dramat w 6 aktach. — W głównej roli Seweryn Mars, i KATEDRA
KOMEDJA: „My rządymy światem a kobiety nami“.
Rewja najnowszych mód w Paryżu. 862

Wielki dzień w Sejmie gdańskim. Lawy poselskie przepelnione, galerja również. Sprawa niemiecka na wyładowanie amunicji polskiej w porcie gdańskim jednoczy wszystkie stronnictwa od komunistów do nacjonalistów. Prezydentowi Sahmowi, który następnego dnia jedzie do Genewy, trzeba dać w rękę atut „jednomysłnego sprzeciwu ludności“.

Mówi wnioskodawca, nacjonalista. Przypomina manifestację ludności Nowogopuarta z poprzedniej niedzieli, troska się, że przeciw robotnik, wracając po pracy do domu, musi mieć uczucie spokoju i bezpieczeństwa. Następny mówca, prezydent Sahm, rozdziera z bólu szaty w pozie Katona. Przypomina rozstrzygnięcie Wysokiego Komisarza, które udzieli Polsce prawa wyładowania i składu amunicji na wyspie Holm. Opowiada, jak Senat po katastrofie warszawskiej złożył sprzeciw do Ligi Narodów; stwierdza, że między wyspą Holm a wybraniem przez komisję Ligi półwysp Westplatte, niema do facto żadnej różnicy. Widzi w całej sprawie tylko kwestję gospodarczą i humanitarną i obiecuje wyteżeć w Genewie wszystkie siły, by ocalić Gdańsk od grożącej mu katastrofy. Następni mówcy, od komunistów do radykalnych nacjonalistów społecznych, przylgają się jednomyślnie do protestu. Reżyserja wspaniała, wrażenie ogromne. Przeciwny Gdańszczanin, któremu dotąd przez głowę nie przeszło, że coś mu grozi, czyta wieczorem z przejęciem gazetę i dochodzi do wniosku, że naprawdę ktoś go chce skrzywdzić. A kto? Polska.

Z kraju i ze świata

DZIENNIKARZE WIELKOPOLSCY NA RZEC BANKU POLSKIEGO. Zarząd Syndykatu dziennikarzy zachodniej Polski, pragnąc wziąć czynny udział w dziele sanacji skarbu polskiego, uchwałił ulokować lwią część swych funduszów organizacyjnych w akcjach Banku Polskiego. Stosownie do tej uchwały Syndykat dziennikarzy podpisał 5 akcji, obecni zaś na posiedzeniu członkowie zarządu zadeklarowali 5 akcji. Dalsze deklaracje na akcje Banku Polskiego członków Syndykatu spodziewane są w najbliższych dniach. W tej myśli zarząd Syndykatu zwrócił się do wydawców z prośbą o udzielenie odpowiednich zaliczek na zakup akcji; współpracownikom redakcyjnym, członkom Syndykatu dziennikarzy.

JUBILEUSZ WYDAWCY DZIENNIKA. W niedzielę odbył się w Warszawie obchód 25-letniej pracy p. Zygmunta Olchowieza, na stanowisku wydawcy „Kurj. Warsz.“. Obchód odbył się w ramach redakcyjnych tego dziennika, z udziałem członków redakcji, jego wydawców i przedstawicieli zrzeszeń dziennikarskich i literackich.

ZJAZD PRZEDSTAWICIELI SAMORZĄDÓW POWIATOWYCH odbywa się w Warszawie. Tematem obrad są ustawy samorządowe i szereg spraw, związanych z organizacją współpracy samorządów powiatowych na terenie całej Polski. Obecni są przedstawiciele wszystkich województw. Referaty wygłosili pp.: starosta Jarosyński, starosta Gajewski, poseł Bogusławski i inni.

W SPRAWIE REDUKCJI PRACOWNIKÓW POZT I TELEGRAFÓW. W Warszawie telefonują nam: Ubiegłej niedzieli obradował w Warszawie zjazd przedstawicieli powojennych organizacji urzędniczych poczty i telegrafów. Zjazd uchwałił energiczny protest w kwestji redukcji, przeprowadzanej obecnie w służbie pocztowej i telegraficznej.

O WŁAMANIU DO URZĘDU POCZTOWEGO W OŚWIECIMIU donosi nasz korespondent: Onegdaj dokonano tutaj nadzwyczaj śmiałego włamania do urzędu pocztowego. Nie ujeli, jak dotąd, sprawcy, dostali się ze szeregocześniejszym sprytem do kasy pocztowej i po wycięciu otworu sposobem międzyimiastowym włamywaczom właściwym, obrabowali znajdującą się w kasie gotówkę i znaczki pocztowe, poczem ułotnili się bez śladu. Tego samego dnia przybyli agenci policyjni z Krakowa i Wadowie, ale na razie wysiłki ich pozostały bez rezultatu. Skarb pocztowy poniósł stratę w zarobowanej gotówce, a jeszcze większą z powodu uszkodzenia ogniotrwałej kasy. Ponieważ także napady rabunkowe, tak w mieście, jakoteż i w okolicy, nie są odosobnione, zapanowało wśród mieszkańców silne zaniepokojenie, zwłaszcza, że posterunek policyjny państwowy w Oświęcimiu jest zbyt słabo obsadzony, aby mimo całego wyteżenia załazniu mógł sprostać. Ponieważ z Oświęcimia można się łatwo przedostać za granicę, przeto byłoby w interesie spokoju mieszkańców wskazanem, wydatne pomnożenie personelu policyjnego państwowego.

POZAR W FABRYCE „POCISK“. Z Warszawy donoszą, że w poniedziałek wybuchł na Pradze pożar w fabryce „Pocisk“. Spaliły się wianca dachowe w sali kotłowej. Podczas pożaru wielu ludzi odniosło zranienia. Po dwóch dniach fabryka będzie urobuchona. Śledztwo ustali, czy pożar powstał wskutek krótkiego spięcia, czy też zbrodniczą ręką został podłożony.

ŚMIERC OFIARY KRWAWEGO ZAJŚCIA NA DWORCU LWOWSKIM. Wczoraj zmarł skutkiem gangreny w szpitalu Czerwonego Krzyża Adolf Linski, ofiara awanturznego zajścia na dworcu Podzamcze, w czasie którego oficer polski por. Wacław Hanke w odpowiedzi na prowokacyjne znieważenie czynne postrzeźli Linskiego z rowlowerni. Rannego poddano zaraz następnego dnia operacji i wyjęto kulę, skutkiem jednak komplikacji rany zakończył życie.

4 LATA CIĘŻKIEGO WIĘZIENIA ZA KOLPORZĄD BIBULY KOMUNISTYCZNEJ. Z Warszawy telefonują: Wczoraj warszawski sąd okręgowy kary skazał jednego z najgorliwszych kolporterów bibuly komunistycznej Pisarczewicza na 4 lata ciężkiego więzienia. Wyrok wywołał niezwykłą konsternację w kręgach komunistów warszawskich. Pisarczewicz brał żywy udział w organizacji centralnego komitetu młodzieży komunistycznej w Polsce.

SPRAWA TOEPLITZA I TOWARZYSZY. Jak nam z Warszawy telefonują, w sprawie kasacyjnej Toeplitza i towarzyszy, skazanych na kilka lat więzienia za działalność komunistyczną, zapadła wczoraj w sądzie najwyższym decyzja, zatwierdzająca wyrok poprzedniej instancji.

ROZPRAWA PRZECIW POR. BŁOSKIEMU, jak nam z Warszawy telefonują, rozpoczęcie się w wojskowym sądzie apelacyjnym w sprawie inwigilacji marszałka Piłsudskiego w lat. 5 bm. — Sprawa budzi niezwykle zainteresowanie.

SPRAWA SKAZANYCH NA ŚMIERC Bagiuńskiego i Wiczorkiewicza rozpatrywana będzie w sądzie apelacyjnym dnia 28 bm.

SKAZANIE DENUNCIATORA. Przed izbą karną w Toruniu odbyła się rozprawa przeciw Marcowi Wollsteinowi z Włocławka, oskarżonemu o denuncjowanie Polaków z czasów okupacji niemieckiej w Kongresówce. Skutkiem denuncjacji Wollsteina — pisze „Słowo Pom.“ — władze okupacyjne rozstrzelały wielu Polaków. Sąd skazał Wollsteina na 6 lat i 4 miesiące więzienia, pozabawienie praw obywatelskich na przeciąg 5 lat, oraz pozabawienie prawa świadczenia przed sądem. — Wollstein został natychmiast aresztowany. Jest on prócz tego oskarżony o śpiegostwo, sprawa ta jednak została przekazana do Warszawy.

POZAR W KOPALNI. Z Salt Lake donoszą: Z kopalni, nawiedzonej pożarem wskutek eksplozji, wydobyto dotąd 7 zwęglonych trupów górników. Niema nadziei wydobycia reszty zaginionych.

STUDJUM ROLNICZE W WILNIE. Ministerstwo oświecenia publicznego zezwoliło na wniosek senatu akademicznego uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie na utworzenie przy wydziale matematyczno-przyrodniczym tegoż uniwersytetu studjum rolniczego. Organizacją tego studjum ma się zająć w roku bieżącym wydział matematyczno-przyrodniczy uniwersytetu Stefana Batorego.

OLBRZYME MALWERSACJE CELNE. W Wilnie donoszą: Policja tujejsza wykryła wielkie malwersacje, jakie dokonywano w tujejszym urzędzie celnym. Urzędniczy tegoż urzędu dopuszczali się kradzieży systematycznych od lat przeszło 10. Przy pomocy niższych funkcyjnarzuchów odbijano paki towarów, nadechodzące na granicę, wykradano część towarów, poczem paki pieczętowane i ekspedowano dalej. Policja wiedeńska wykryła cały zbrodziski dom towarowy, przechodzący urozmaitoem wszystkie domy towarowe świata. Było tam wszystko, począwszy od jedwabiu i zołtrów, skończywszy na opium i salwarisanie. W związku z tą afarą aresztowano 12 urzdników celnych, kilku ekspedytorów, oraz 11 pomocników.

ODCZYT O SYTUACJI POLITYCZNEJ POLSKI W SOFJI. Pod egidą towarzystwa polsko-bułgarskiego odbył się w uniwersytecie w Sofji odczyt o sytuacji politycznej Polski. Prelegentem był wiceprez towarzystwa były charge d'affaires w Warszawie, Madzarus. Mowca skreślił węwnebrane polityczne stosunki Polski, rozwinął program sanacji finansów, prowadzonej przez obecny rząd, podnosząc dodatnie rezultaty podjętych środków i reform, wreszcie omówił sprawę zagranicznej polityki Polski, podkreślając wzrost aurytarytetu Polski oraz jej tendencje pokojowe.

O CO CZESI OSKARZAJĄ HRABIA ESTERHAZY. Pisma czeskie donoszą, że prokuratora w Presburgu na Słowacznym zarzeka aresztowanej pod zarzutem śpiegostwa na rzecz Węgier Ludwice hrabianice Esterhazy, iż brała dnia 10 marca 1920 r. w pałacu Esterhazy w Budapeszcie udział w konferencji wojskowej o obecności ministra Grätze, pułkownika Morawki-Osternberga (jej narzeczonego), majora Pronaya, porucznika Hejasa, kap. Knausa i innych. Pułk. Morawka-Osternberg rzekomo za wiedzą aresztowanej hrabianki utrzymywał na granicy czeskiej oddziały powstańców węgierskich i że pozostawał z nią w bliskich stosunkach.

Są to oczywiście informacje jednostronne, spekulacje fabrykowane przez Czechów, a całe oskarżenie hrabianki Esterhazy jest mocna naciegnięte i sztucznie skonstruowane.

ZGON KS. LUIZY KOBURSKIEJ. Dnia 1 bm. zmarła w Wiedniu córka b. króla belgijskiego Leopolda II, siostbra żony b. następcy tronu austriackiego, Rudolfa, ks. Luiza Koburska w 64 roku życia. Zmarła była bohaterką słynnego romansu, który budził sensację w całej Europie. Wydana za mąż za księcia Koburskiego, zakochała się w por. Mattiasichu, mąż oddał ją do szpitala dla umysłowo-chorych, skąd z pomocą Mattiasich uciekla. Od tego czasu ks. Luiza prowadziła ciągle procesy z rodziną męża, sukcesorami króla Leopolda II, którzy ją wydziedziczyli. Przez długi czas ks. Luiza i Mattiasich żyli w nędzy. Bohater jej romansu zmarł przed paru miesiącami.

ZMARI:

— Stefan Olszowski, naczelny dyrektor cukrowni „Lublin“, jeden z pionierów przemysłu cukrowniczego w zab. rosyjskim, czynny na polu społecznem i szkolnictwa zawodowego, zmarł w Lublinie.

Z KRAKOWSKICH TEATROW

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Praco przygotowane około „Kordjana“ chwila w studjum realizacji, zatrzymane chwilowo wskutek choroby p. Pronaszi. Jak wszystkie uory Słowackiego, grane w ostatnich latach („Lilla Weneda“, „Horsztyński“, „Matja Stuart“) będzie „Kordjan“ wystawiony z największą starannością przygotowań i niudardowym układem kosztów. Nowego układu scenicznego, odbiegającego znacznie od obowiązującego dotychczas w scenach polskich, dokonał dyr. Trzeński, który też jest autorem całego planu insecenazyjnego i prowadzić będzie reżyserję obecnego wniowienia. Piomier „Kordjana“ odbędzie się w ostatnich dniach b. miesiąca.

W sobotę 15 bm. uczył teatr im. Słowackiego 100-ą rocznicę urodzin Wł. L. Ancezy. Wznawiając jego nieśmiertelnego „Kościszkę pod Rielawianami“, nie granego w Krakowie od lat kilku. Przedstawienie to poprzedzi słowem wstępem Adam Grzymała Siedlecki, przybawiający specjalnie w tym celu do Krakowa. „JABŁUSZKO“ VERNEUILA W „BAGATELI“. — Świeta komedia Verneuil „Jabłuszek“, ciesząca się tak wielkimi powodzeniami dzięki swojej dowcipnej i żywej akcji, oraz znakomitemu wykonaniu, wypełni wszystkie dni tygodnia, aż do piątku 14 bm. wieczna.

Dowcipny dialog, przedstawione sytuacje i kapitalno typy sprawy, ze „Jabłuszką“ grane było w Paryżu przez kilka miesięcy z rządu. Zawrotne tempo gry pod reżyserją p. Noskowskiego zapewnia „Jabłuszkę“ trwały sukces w krakowskiej „Bagateli“.

Z OPERETKI. We środę 12 bm. o 8 w „Ksiezniczka czarodasza“, zawsze tak entuzjastycznie przyjmowana burza ciekawości. We czwartek stale atrakcyjna „Kajka tancerka“ w najpiękniejszej obsadzie. Z koncem bieżącego tygodnia wznowienie dawno nie granej, a

Jak popularnej „Trójki bułajskiej”. Następną prapremi-
 rd będzie głosiła światowej sławy operetka Falla
 „Madame Pompadour”.

XVII PORANEK SYMFONICZNY pod dyrykcją
 B. Szupca, znakomitego dyrygenta, odbędzie się
 w niedzielę, 16 bm. W programie: Symfonia J.
 Brahmsa, Waracje Arensky'ego i symfonia kompo-
 zycją Czajkowskiego „Rok 1812”, która wykona-
 ną będzie w całej swej okazałości.

WIECZOR PIOSENEK, ROMANSÓW I TANCA-
 w wykonaniu artystów tej miary, co Wanda Kłisch-
 mann, Marek Wiudheim, C. Jabłońska i J. Cesar-
 ski, odbędzie się w niedzielę, 16 bm. o godz. 10 w
 nocy w teatrze im. J. Słowackiego. Bilety do na-
 bycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

REPERTUARY:
TEATR MIĘJSKI IM. SŁOWACKIEGO:
 Wtorek, 11 bm.: „Kaligula”.
 Środa, 12 bm.: „Podatek majtkowy”.
 Czwartek, 13 bm.: „Świętosz z koniem”; o 10-
 wieczór L. Wywieja.
 Piątek, 14 bm.: „Podatek majtkowy”.
TEATR „BAGATELA”:
 Wtorek, 11 bm.: „Jabłuszko”.
 Środa, 12 bm.: „Jabłuszko”.
 Czwartek, 13 bm.: „Jabłuszko”.
 Piątek, 14 bm.: „Jabłuszko”.

TEATR MIĘJSKI „OPERETKA”:
 Wtorek, 11 bm.: „Prasquita”.
 Środa, 12 bm.: „Księżniczka czarodziejka”.
 Czwartek, 13 bm.: „Kajka tancerka”.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:
KINO REDUTA: „Dziwaczki zlotego zachodu”.
KINO UCIECHA: „Szalenstwa kobiet”.
KINO SZTUKA: „Karuzela życia”.
KINO WANDA: „Córka zabojej”.

Komunikaty i zawiadomienia

Z LIGI POMOCY PRZEMYSŁOWEJ. W kwie-
 tniu urzędująca Liga pomocy przemysłowej w Kra-
 kowie, Grodzka 13, kursa kwiecistwa sztucznego,
 piecnicztwa z rafin i kilimkarstwa. Od 7—13
 maja br. odbędzie się w Krakowie (Straszewskie-
 go 28) warszpańska wystawa ceramicy (szcze-
 gólniej fajans, terakota, szkło i porcelana). —
 Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja (Kraków, Grodz-
 ka 13).

SKŁADKI. W Administracji „Nowej Reformy”
 złożył M. D. na R. K. B. kwotę 5.000.000 mk.
**Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LE-
 KARSKIEGO.** We środę, 12 bm. o 8 wieczór od-
 będzie się posiedzenie naukowe. Na porządku
 dziennym: 1) Demonstacja: prof. Latkowski, dr
 Siedlecki. 2) Dr Czapiński: „O leczeniu zapalenia
 płuc przetworami chłimny”.

**KONKURS NA PLAKATY MIĘDZYNARODO-
 WEJ WYSTAWY WYNALAZKOW.** Urząd Targu
 poznańskiego, organizujący międzynarodową wy-
 stawę wynalazków, mającą się odbyć latem 1925
 r., ogłosi konkurs na plakaty wspomnianej wy-
 stawy. Termin konkursu ubiegą z dniem 20 kwie-
 tnia br. Warunki konkursu rozesłane zostały do
 wszystkich zrzeszeń artystycznych w państwie
 polskim oraz do redakcji gazet. Prócz tego ud-
 ziała wszelkich informacji w tej sprawie miejski
 Urząd Targu poznańskiego w Poznaniu (ul. Gło-
 gowska 36-37).

TELEGRAMY
P. Władysław Kowalikowski
mianowany wojewodą krakowskim
 Warszawa, 11 marca (PAT). Prezydent Rze-
 czypospolitej postanowieniem z dnia 8 marca
 1924 mianował p. Władysław Kowalikowskie-
 go, dotychczasowego naczelnika wydziału w
 województwie, wojewodą krakowskim.

TELEGRAMY

Mianowanie p. Kowalikowskiego wojewodą
 powita Kraków z sympatją i zadowoleniem. P.
 Kowalikowski spędził długie lata na odpowie-
 dzialnym stanowisku w dawnej delegaturze na-
 miestnictwa krakowskiego, ostatnimi czasy,
 jako zastępca wojewody. Przynosi więc p. Ko-
 walikowski ze sobą dokładną znajomość sto-
 sunków krakowskich zarówno, jak kraju, zna-
 jomość, która pozwoli mu spełnić trudne nie-
 raz zadanie wysokiego dostojnika w admini-
 stracji państwa. Opinia publiczna ma niepełną na-
 dzieję, że nowy wojewoda wyzyska długolet-
 nie swoje doświadczenie dla wzmocnienia wę-
 złów zaufania, jakie łączące muszą w interesie
 państwa i dobru ogółu, reprezentanta władzy
 administracji państwowej, zarówno z czynnikami
 samorządu, jak ogółem ludności.

Z Rady Ligi narodów

Kraków, 11 marca.
 Wczoraj rozpoczęła Rada Ligi Narodów swo-
 je obrady w Genewie. Zmiany w przedstawiciel-
 stwie państw zasły tylko o tyle, że Belgję re-
 prezentuje Malot w zastępstwie Hymansa, któ-
 ry został ministrem. Czechi po raz pierwszy dr
 Benesz, zaś Angliję lord Parmore. Posiedzenie
 wczorajsze, poświęcone sprawom administracy-
 ejnym, było poufne. Posiedzenie publiczne za-
 powiedziano na dzisiaj, to jest 11 bm., godzina
 10 przed południem. Referentem spraw Gdańska
 jest Quinones de Leon, spraw Klajpedy Guanri,
 sprawy rokowani polsko-niemieckich, dotyczą-
 cych obywatelstwa, Szuantass, sprawy Jawo-
 rzyny Quinones de Leon.

Obrona interesów spóżywców

Warszawa, 11 marca. Spółdzielczo organizac-
 cje spóżywców i towarzystwa aprowizacji miast
 zamierzają stworzyć specjalne biuro, któreby
 wobec rządu i społeczeństwa reprezentowało
 interesy spóżywców. Utworzenie tego biura ma
 nastąpić w najbliższym czasie.

W sprawie faktur i rachunków w złotych polskich

Warszawa, 11 marca. Żargonowy „Moment”
 donosi, że ministerstwo spraw wewnętrznych
 ma wydać w najbliższym czasie rozporządzenie
 w sprawie wystawiania faktur i rachunków w
 zlocie. Ten sam dziennik donosi dalej, że mini-
 sterstwo skarbu uzgodniło z ministerstwem
 sprawiedliwości projekt ustawy o obrocie walut-
 towym.

Międzynarodowa konferencja związków ochrony wychodźców

Warszawa, 10 marca. Dnia 5 marca odbyła
 się w Genewie konferencja przedstawicieli naj-
 poważniejszych katolickich, protestanckich, ży-
 dowskich i niewyznaniowych związków, któ-
 rych celem jest ochrona wychodźców. Przed-
 miotem konferencji było ustalenie jednolitego
 programu działania i postępowania na między-
 narodowej konferencji, zwołanej do Rzymu
 przez rząd włoski, która odbędzie się w roku
 bieżącym i obradować będzie nad sprawami emi-
 gracji i imigracji.

Głosowanie nad ustawą o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia

Warszawa, 11 marca. Na dzisiejszym posie-
 dzeniu Sejm prawdopodobnie dokonyczy dysku-
 sję w drugim czytaniu ustawy o zabezpieczeni-
 u robotników na wypadek bezrobocia. Do
 dyskusji zapisanych jest jeszcze 36 posłów tak,
 iż głosowanie odbędzie się przypuszczalnie na

Akcja spekulantów i wrogów Francji przeciwko frankowi francuskiemu

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Paryż, 11 marca. Z kół zbliżonych do mini-
 sterswa skarbu informują Waszego korespon-
 denta, iż wiadomości o szalonym spadku franka
 francuskiego, szerzona gwałtownie na wszyst-
 kie strony, są zarówno dziełem wrogów Fran-
 cji jak i spekulantów giełdowych. Kola urzę-
 dowe posiadają już odpowiedni materiał dowo-
 dowy, który pozwoli w najbliższych dniach
 sparaliżować całą akcję.
 Już wczorajsze zarządzenia powstrzymały
 dalszy pęd spadkowy franka, to też kurs fran-
 ka nie tylko się nie obniżył, ale naodni podniósł
 nieznacznie swój kurs. Wczorajem wprawdzie
 wskutek dalszych informacji, lansowanych

Ustalanie daty nowych wyborów we Francji

(Telefonem od naszego korespondenta).

Paryż, 11 marca. „Petit Parisien” pisze, że
 na wczorajszym radzie gabinetowej przedmiotem
 dyskusji była data nowych wyborów do ciał
 ustawodawczych. Przeważała opinia, że wybo-
 ry powinny się odbyć w maju 10, 16 lub 25,
 w razie zaś spóźnienia, w październiku.
 Wyrażono również pogląd, że obecna ofensy-
 wę przeciw frankowi należy rozumieć jako chęć
 wywarcia nacisku na wyborców. Z tego też po-
 wodu większość rządu jest za jak najwcześniej-
 szem przeprowadzeniem wyborów, aby speku-
 lantom nie pozostać zawiłe czasu. Omawia-
 no również sprawę drożyny i udzielono mini-
 strowi handlu i skarbu odpowiednich instruk-
 cji.
 Dziś przed południem rozpoczęło się pod
 przewodnictwem Milleranda w pałacu Elizejs-
 kim nowe posiedzenie Rady ministrów, na któ-
 rem mają zapadąć ostateczne decyzje.

Koniec kariery politycznej Venizelosa

(Telefonem od naszego korespondenta).

Ateny, 11 marca. Po odejściu Venizelosa
 partja jego rozpadła się zupełnie. W Grecji pa-
 nuje przekonanie, że karjera polityczna Veni-
 zelosa już się skończyła. Z powodu bowiem
 swego egoizmu politycznego i braku umiejętności
 dostosowania się do cudzych koncepcji
 zraził on sobie wszystkich niemal dotychczas-
 wych zwolenników. W chwili wsiadania na pa-
 rowiec „Canaro”, Venizelos był bardzo przy-
 gniebiony. Charakterystycznym jest, że ludność
 ateńska przyjęła odjazd Venizelosa z zupełną
 obojętnością.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Frank waloryzacyjny na 12 marca: 1,500.000 Mkp.

Marka polska w dniu 11 marca
 W Zurychu (w transakcjach) 0 55—0 60 za milion
 W N. Jorku (oficjalnie) 1 05 dotara za 10 mil
 W Londynie 39 000.000 za 1 funt
 W Pradze 3 85—3 95 za milion
 W Gdańsku 0 61—0 63 za milion

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

11 marca 1924 r.	W tysiącach marek pol.	
	Transakcje	
	dziś	wczoraj
Akcje bankowe:		
Pol. Bank przem. I—VIII	9225—9275	2200—2300
Bank Hipoteczny I—VIII	—	2800—2850
„ Małopolski	2700	2070—2125
Ziem. Bank kred. I—IX	825—875	800—825
Powsz. Bank kred. I—V	—	400—430
Akcyjny Bank zw. I—IX	—	—
Bank Komercyjny I—IV	550	575—625
Bank zw. sp. zar. I—X.	24700—24750	24000—24750
Akcje Tow. handlowych:		
Pol. Tow. handlowe I—V	1700—1750	1650—1725
Impej I—V	100—110	100
Pharma I—III	2650	2600—2700
Bracia Rolniczy I	450—500	—
Polski Glob I—IV	650	575—600
C. Hartwig I—V	—	—
Żegluga Polska I—III . .	450—475	460—500
Akcje Tow. przemysłowych:		
Zieleniewski I—IV	49250—50000	50000—51250
Cegielski I—IX	2850—2900	2950—3000
Parowozy I—III	2000—2050	2050—2100
Automotor I—II	—	—
Potęga I—II	—	—
Lemiesz I—II	—	—
Trzebińia I—IV	3150—3175	3100—3200
Podsk I—III	6250—6350	6300
Gorka I—III	7250—7300	7350—7400
Siersza I—IV	26000—26000	26000—26100
Tepego I—IV	11650—11750	11700—11750
Gazy ziemne I—II	—	—
Polska Nafta I—III	2300—2325	2400—2475
Pokone I	2275—2325	2300—2350
Oikos I—IV	19350—19750	18500
Pezet I—IV	680	—
Strug I	6600—6750	6700—6890
Synyklat koszyk. I—III . .	850—925	925—1020
Tuszcze Trzebińia I—II . .	16925—16750	16750
Krakus I—VI	8330—8400	7750—8275
Chodorów I—V	23500—24000	23800—24000
Śmiełow I—II	8925—4100	4100—4275
Elektron. Siersza I—IV . .	1500—1650	1500—1550
Ryngraf I—II	1300	—
Niemojowski I	2750—2825	2600—2800
Kapelusze Mysłeniec	700	800
Rohn, Zieliński i Ska	2000	—
Terropol	—	—
A. Piasecki	8000—3050	3500—3700
Chybie	50000—52000	49500—5350
Lud. Zakł. Garb.	—	—
Azot	2250—2300	2325—2350

Frank waloryzacyjny na 12 marca: 1,500.000 Mkp.

Marka polska w dniu 11 marca
 W Zurychu (w transakcjach) 0 55—0 60 za milion
 W N. Jorku (oficjalnie) 1 05 dotara za 10 mil
 W Londynie 39 000.000 za 1 funt
 W Pradze 3 85—3 95 za milion
 W Gdańsku 0 61—0 63 za milion

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

11 marca 1924 r.	W tysiącach marek pol.	
	Transakcje	
	dziś	wczoraj
Akcje bankowe:		
Pol. Bank przem. I—VIII	9225—9275	2200—2300
Bank Hipoteczny I—VIII	—	2800—2850
„ Małopolski	2700	2070—2125
Ziem. Bank kred. I—IX	825—875	800—825
Powsz. Bank kred. I—V	—	400—430
Akcyjny Bank zw. I—IX	—	—
Bank Komercyjny I—IV	550	575—625
Bank zw. sp. zar. I—X.	24700—24750	24000—24750
Akcje Tow. handlowych:		
Pol. Tow. handlowe I—V	1700—1750	1650—1725
Impej I—V	100—110	100
Pharma I—III	2650	2600—2700
Bracia Rolniczy I	450—500	—
Polski Glob I—IV	650	575—600
C. Hartwig I—V	—	—
Żegluga Polska I—III . .	450—475	460—500
Akcje Tow. przemysłowych:		
Zieleniewski I—IV	49250—50000	50000—51250
Cegielski I—IX	2850—2900	2950—3000
Parowozy I—III	2000—2050	2050—2100
Automotor I—II	—	—
Potęga I—II	—	—
Lemiesz I—II	—	—
Trzebińia I—IV	3150—3175	3100—3200
Podsk I—III	6250—6350	6300
Gorka I—III	7250—7300	7350—7400
Siersza I—IV	26000—26000	26000—26100
Tepego I—IV	11650—11750	11700—11750
Gazy ziemne I—II	—	—
Polska Nafta I—III	2300—2325	2400—2475
Pokone I	2275—2325	2300—2350
Oikos I—IV	19350—19750	18500
Pezet I—IV	680	—
Strug I	6600—6750	6700—6890
Synyklat koszyk. I—III . .	850—925	925—1020
Tuszcze Trzebińia I—II . .	16925—16750	16750
Krakus I—VI	8330—8400	7750—8275
Chodorów I—V	23500—24000	23800—24000
Śmiełow I—II	8925—4100	4100—4275
Elektron. Siersza I—IV . .	1500—1650	1500—1550
Ryngraf I—II	1300	—
Niemojowski I	2750—2825	2600—2800
Kapelusze Mysłeniec	700	800
Rohn, Zieliński i Ska	2000	—
Terropol	—	—
A. Piasecki	8000—3050	3500—3700
Chybie	50000—52000	49500—5350
Lud. Zakł. Garb.	—	—
Azot	2250—2300	2325—2350

Trudności finansowe Izb handlowych i przemysłowych

(Telefonem od naszego korespondenta).
 Warszawa, 11 marca Izby handlowo-przemysłowe walczą, jak wiadomo, obecnie ze znacz-
 nymi trudnościami finansowymi. Już kilkakrot-
 nie wykazywano niemożliwość utrzymania się
 Izb, o ile nie będą one miały prawa ściągania
 dodatkowych zwiadzeń od płatników. Celem
 dopomożenia Izdom, ze strony miarodajnej
 zwrócono się do ministerstwa skarbu z wnio-
 saniem, aby wykosoczyć opodatowania na rzecz
 Izby przemysłowo-handlowych i rzemieślniczych

pujących. Akcje znów dotkliwie spadły. Jako ta-
 ko trzymały się jedynie papiery arbitrazowe, ale
 i te wkrótce uległy niższo.
 Waluty i dewizy bez zmian.
 Na giełdzie: Jaworzo 120—118 mil., (25)
 110 mil., Gazy wschodnie 84 mil., Gazy zachodnie
 35 mil. (twar), Nitr 1200 tys. (plac), Len 5200
 tys., Węglówki 135—140 tys., Lokomotywy 2700-
 2900 tys., Nafta Krosno 2850—2900 tys., Nobel
 7200 tys.

Kurs dolara:

W Krakowie 9,450.000
W Warszawie 9,350.000—9,300.000
W Katowicach 9,500.000
We Lwowie 9,400.000

Krakowska giełda pieniężna

Kraków, 11 marca.

Dolar	9,460.000—9,450.000
Frank szwajc.	—
Korona austr.	129
Lir	—
Korona czeska	271.000
Frank frau.	—
N. Jork	9,425.000—9,420.000
Londyn	40,300.000
Zurych	1,625.000—1,623.000
Paryż	342.000—340.000
Mediolan	—
Wiedeń	133/4
Praga	272.250
Amsterdam	—

Warszawska giełda pieniężna

Warszawa, 11 marca.

Dolary St. Zjedn.	9,350.000—9,300.000
Frank fran.	333.000—336.000
Frank szwajc.	—
Korony czeskie	—
Belgia	298.750—295.000
Holandja	3,460.000—3,440.000
Londyn	39,935.000—39,950.000
New Jork	9,350.000—9,300.000
Paryż	342.500—336.000
Praga	270.000—264.000
Szwajcjarja	1,610.000—1,600.000
Wiedeń	387.500—385.000
Sztokholm	—

Dział ekonomiczny

Diariusz ekonomiczny

— Bezrobotnych w Czechach było w styczniu 57.900 (w Polsce 114.000).
— Niemiec a taryfa osobowa wynosiła za przejazd III. klasą na odległość 1.000 km 56 centima...

dukcja polska, nie dochodząca do 1 procent całkowitej, a przeważnie bardzo droga, jest, absolutnie rzecz biorąc, „une quantité negligible“.

Konferencja z delegatami sfer gospodarczych w sprawie subskrypcji na akcje Banku Polskiego

(PAT). Dzisiaj w ministerstwie przemysłu i handlu pod przewodnictwem ministra przemysłu i handlu i przy udziale wiceministra Klarnera odbyła się konferencja z delegatami sfer gospodarczych...

Z wędrówki po krakowskich kinach

Umierające narody — Narzeczoną z Australji — Lawina — Królestwo za parą spodni — Fatty milionerem — Jeszcze jeden Coogan — Królowa duńska, z domu księżna angielska — Dwie dziewczynki Paryża — Szalenstwa naszych żon.

Kronika naftowa

(rom) ZWIĘŻKA CEN PRODUKTÓW NAFTOWYCH postępująca zwolna ale stale naprzód na całym świecie — w związku ze spadkiem produkcji w Stanach Zjednoczonych oraz w Meksyku.

Kronika ekonomiczna

(b) REGULATOREM CEN ZBOŻA W POLSCE stał się jednak obecnie do pewnego stopnia główny urząd zbożowy, który utrzymuje ceny na poziomie około 20 milionów marek za 1 cetnar...

Rozmaitości

POMYLKI NA MONETACH I BANKNOTACH — Władcy z pieniędzmi miały nieraz urządzić skarbów wskupek przeoczenia lub złośliwości szyćcharzy.

— Znaczące zwiększenie ruchu towarowego na kolejach czeskich nastąpiło już w związku z obniżeniem taryf, zwłaszcza co do transzitu.

— Podwyższenie taryf kolejowych rumuńskich o 50% weszło w życie zarówno w ruchu wewnętrznym, jak i transzytowym.

— Nowa rosyjska taryfa cłowa podwyższała przwozowe od wyrobów przemysłowych, zniżła na kawę, herbatę, środki lecznicze i niektóre urtwce, jak n. p. korek, bawełna, wreszcie uwalnia carkowicie od cła niektóre maszyny i aparaty...

— Termin zamknięcia subskrypcji na Bank Polski nie będzie żadną miarą przesunięty.

— Wkłady oszczędnościowe złotowe w nięgraniczonej wysokości już przyjmują P. K. O. i wypłaca do 5.000 złotych za 3-dniowym wypowiedzeniem, powyżej tej kwoty za 7-dniowym.

Ze światowej walki o płynny ogień

Zażartą, choć cicha walka, między Anglią a Ameryką o źródła płynnego ognia, podsycona najmniejszym się światowej produkcji ropy...

WIEDEN płaci za polską benzynę w cisternach loco Piotrowica przy frakcji 7-10 na 7-20 dolarów 9,50, przy frakcji 7-60 na 7-70, dolarów 6,50.

CENY PRODUKTÓW NAFTOWYCH NA RYNKU KRAJOWYM SA NASTĘPUJĄCE:

benzyna 110/20 fr. szw. 74,50. Benzyna 750/50 fr. szw. 50,40. Nafta — fr. szw. 26 za 100 kg. Olej gazowy — 13,60 fr. szw. Olej maszynowy rafinowany przy wiskozie 3/4 przy 50 — fr. szw. 29,70. Parafina fr. szw. 7,65.

W HAMBURGU płać za parafinę białą w bież. tyg. 50-52 Cels. przy mocnej tendencji 1275 do 1325 dol. ameryk. za cwt.

(rom) ZWIĘKSZENIE SIĘ PRODUKCJI NIEKTÓRYCH SZYBÓW. Produkcja szybu „Nafta XXX“ (należącej do Spółki akcyjnej „Nafta“), która ostatnio spadła na 1,25 cystem dziennie, podniosła się z powrotem na 2,25 cystem dziennie.

Szyb „Photogen III.“ dowiercił się w głębokości 1.355 m. dzienną produkcję 2,50 cystem. Kopalnia „Szporkowa“ koło Glińnika Marjam-polskiego, należąca do „Karpac“ (koncern Dabrowa) dowierca się w głębokości 700 m 100 m gazu na minutę.

(rom) PRODUKCJA WOSKU ZIEMNEGO W POLSCE w ostatnich trzech miesiącach r. 1923 wynosiła 208.375 kg, z czego wywieziono 131.025 kg. Ioniaż zapasy w tym okresie wynosiły 223.556 kg, przypuszczalnie będzie można zwiększyć eksport w ciągu bieżącego roku wobec małej konsumcji wewnętrznej.

(b) FRACHTY MORSKIE NA ROPE I PRODUKTY NAFTOWE w Ameryce idą w górę wobec niedostateczności środków przewozowych.

Gdy się uwzględni, że produkcja Stanów Zjednoczonych w roku 1922 wynosiła 66 procent całej produkcji światowej, produkcja Meksyku 21 procent, Rosji 3 i pół procent, Persji 2 i pół procent, innych angielskich sfer wpływa dwa procent, Indji niderlandzkich 2 procent — podczas gdy Rumunia, Polska i wszystkie inne kraje mieszczą się w pozostałych trzech procentach, to widzi się, najpierw, że pod wpływem Stanów Zjednoczonych, a więc przedwzrostkiem Standardu i spokrewnionych Towarzystw jak Sinclair itd., znajduje się jeszcze około 70 procent produkcji światowej, a pod wpływem Anglii (z pomocą Niderlandów i Włoch) około 20 procent.

Gdy się uwzględni, że produkcja Stanów Zjednoczonych w roku 1922 wynosiła 66 procent całej produkcji światowej, produkcja Meksyku 21 procent, Rosji 3 i pół procent, Persji 2 i pół procent, innych angielskich sfer wpływa dwa procent, Indji niderlandzkich 2 procent — podczas gdy Rumunia, Polska i wszystkie inne kraje mieszczą się w pozostałych trzech procentach, to widzi się, najpierw, że pod wpływem Stanów Zjednoczonych, a więc przedwzrostkiem Standardu i spokrewnionych Towarzystw jak Sinclair itd., znajduje się jeszcze około 70 procent produkcji światowej, a pod wpływem Anglii (z pomocą Niderlandów i Włoch) około 20 procent.

Ponoczek „Haka“ z tarczą złotą, znane z trwałości i wytworności, oraz w innych dobrych gatunkach polera A. Heim, Kraków, ul. Starowisłna 33. 847

Magazyn ubiorów wojskowych i cywilnych 380 Wincentego Żmudy Kraków, ul. św. Tomasza 21.

Żądajcie wszędzie „Nowej Reformy“

Wszystkich Buhalterów, Profesorów i uczniów Akademii wzywała z pod zawieszonym jarzma wynalazek Szargła, za gotówkę 10 milionów mkp. przez Lwowskie Stow. Kupców, Lwów, ul. Hetmańska 6. 873

Wszystkich Buhalterów, Profesorów i uczniów Akademii wzywała z pod zawieszonym jarzma wynalazek Szargła, za gotówkę 10 milionów mkp. przez Lwowskie Stow. Kupców, Lwów, ul. Hetmańska 6. 873

Wszystkich Buhalterów, Profesorów i uczniów Akademii wzywała z pod zawieszonym jarzma wynalazek Szargła, za gotówkę 10 milionów mkp. przez Lwowskie Stow. Kupców, Lwów, ul. Hetmańska 6. 873

FORTEPIANY PIANINA firm światowej sławy STEINWAY & SONS STINGL ORIGINAL ANT. PETROF tylko we firmie ZYGM. RABA NAST. Kraków, ul. św. Anny 3 Rok zał. 1890. - Telef. 465.

Najstarszy i największy POLSKI BANK W AMERYCE zawiadamia swoich Szanownych Klientów w Polsce, że wypłaca natychmiast w dolarach przesyłki dla ich rodzin w każdej części Polski, Komunikację się ze swoimi w Ameryce, ażeby pieniądze tylko przez ten bank przekazywali. Na czele tego Banku stoi znany Jan F. Smulski jako prezes i August J. Kowalski jako kasjer. — Zamożny tego Banku wynosi przeszło 20 milionów dolarów. — Wszelkie transakcje handlowe i przemysłowe załatwia nasz Bank przez departament zagraniczny, sprawnie, tanio i jak najskrupulatniej. Reprezentantem naszego Banku na Polskę jest p. Ludomił Chęciński, P. K. O. Warszawa, ul. Bielańska 10. The North Western, Trust & Savings Bank 1201, Milwaukee Avenue CHICAGO, Illinois Adres kablowy: Norwest Chicago

Potrzeba chłopców do rozsprzedaży dziennika.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Dochołż w końcu do dwóch najlepszych obecnie filmów, że się tak wyrażę „szlagierów“, które od pierwszego przedstawienia gromadzą tłumy publiczności. „Dwie dziewczynki Paryża“ przemia powiesić filmowa w rodzaju nie tak dawno wyswietlano. Parisetty połbiła odrazu tłumy. Nie dziw — jest to film pogodny, nie męczący, wnoszący do siebie wszystkie walory kryminalnej powieści, brak mu jednak jej stron ujemnych. Emocjonuje i bawi zarazem.

Wspaniały tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Dochołż w końcu do dwóch najlepszych obecnie filmów, że się tak wyrażę „szlagierów“, które od pierwszego przedstawienia gromadzą tłumy publiczności. „Dwie dziewczynki Paryża“ przemia powiesić filmowa w rodzaju nie tak dawno wyswietlano. Parisetty połbiła odrazu tłumy. Nie dziw — jest to film pogodny, nie męczący, wnoszący do siebie wszystkie walory kryminalnej powieści, brak mu jednak jej stron ujemnych. Emocjonuje i bawi zarazem.

Wspaniały tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Dochołż w końcu do dwóch najlepszych obecnie filmów, że się tak wyrażę „szlagierów“, które od pierwszego przedstawienia gromadzą tłumy publiczności. „Dwie dziewczynki Paryża“ przemia powiesić filmowa w rodzaju nie tak dawno wyswietlano. Parisetty połbiła odrazu tłumy. Nie dziw — jest to film pogodny, nie męczący, wnoszący do siebie wszystkie walory kryminalnej powieści, brak mu jednak jej stron ujemnych. Emocjonuje i bawi zarazem.

Wspaniały tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Dochołż w końcu do dwóch najlepszych obecnie filmów, że się tak wyrażę „szlagierów“, które od pierwszego przedstawienia gromadzą tłumy publiczności. „Dwie dziewczynki Paryża“ przemia powiesić filmowa w rodzaju nie tak dawno wyswietlano. Parisetty połbiła odrazu tłumy. Nie dziw — jest to film pogodny, nie męczący, wnoszący do siebie wszystkie walory kryminalnej powieści, brak mu jednak jej stron ujemnych. Emocjonuje i bawi zarazem.

Wspaniały tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Dochołż w końcu do dwóch najlepszych obecnie filmów, że się tak wyrażę „szlagierów“, które od pierwszego przedstawienia gromadzą tłumy publiczności. „Dwie dziewczynki Paryża“ przemia powiesić filmowa w rodzaju nie tak dawno wyswietlano. Parisetty połbiła odrazu tłumy. Nie dziw — jest to film pogodny, nie męczący, wnoszący do siebie wszystkie walory kryminalnej powieści, brak mu jednak jej stron ujemnych. Emocjonuje i bawi zarazem.

Wspaniały tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Dochołż w końcu do dwóch najlepszych obecnie filmów, że się tak wyrażę „szlagierów“, które od pierwszego przedstawienia gromadzą tłumy publiczności. „Dwie dziewczynki Paryża“ przemia powiesić filmowa w rodzaju nie tak dawno wyswietlano. Parisetty połbiła odrazu tłumy. Nie dziw — jest to film pogodny, nie męczący, wnoszący do siebie wszystkie walory kryminalnej powieści, brak mu jednak jej stron ujemnych. Emocjonuje i bawi zarazem.

Wspaniały tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Dochołż w końcu do dwóch najlepszych obecnie filmów, że się tak wyrażę „szlagierów“, które od pierwszego przedstawienia gromadzą tłumy publiczności. „Dwie dziewczynki Paryża“ przemia powiesić filmowa w rodzaju nie tak dawno wyswietlano. Parisetty połbiła odrazu tłumy. Nie dziw — jest to film pogodny, nie męczący, wnoszący do siebie wszystkie walory kryminalnej powieści, brak mu jednak jej stron ujemnych. Emocjonuje i bawi zarazem.

Wspaniały tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Dochołż w końcu do dwóch najlepszych obecnie filmów, że się tak wyrażę „szlagierów“, które od pierwszego przedstawienia gromadzą tłumy publiczności. „Dwie dziewczynki Paryża“ przemia powiesić filmowa w rodzaju nie tak dawno wyswietlano. Parisetty połbiła odrazu tłumy. Nie dziw — jest to film pogodny, nie męczący, wnoszący do siebie wszystkie walory kryminalnej powieści, brak mu jednak jej stron ujemnych. Emocjonuje i bawi zarazem.

Wspaniały tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.

Doceniamy tytuł — Królowa duńska, z domu księżna angielska. Najważniejsze jest to „z domu księżna angielska“. Bez tego dodatku film nie byłby sobą, a widać nie mógłby się zorientować, o co właściwie idzie.